67 Nasus : il faudrait corriger cette leçon en *Nilus*.

67 humidior : il faudrait peut-être remplacer ce terme par *hibernior*.

69 Fluere : folio a été omis après ce mot.

78 viae : la leçon correcte est probablement *via*.

- (2) Dialectica est utilis ad tria, scilicet ad exercitationem, ad obviationem et philosophiae disciplinas.
- (3) Dialectica inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.⁹⁰
- (4) Rhetor non semper persuadebit, nec medicus semper sanabit.
- (5) Definitio est oratio.
- (6) Proprium est quod est inseparabile.
- (7) Accidens est quod adest, ut supra dictum est.
- (8) Accidens facit unum numero cum suo subjecto, unde accidentia⁹⁵ numerantur numeratione subjectorum.
- (9) Positio est opinio extranea alicujus notorum secundum philosophiam quemadmodum posuit Heraclitus omnia moveri.
- (10) Syllogismus est oratio in qua quibusdam positis aliquid accidit ex necessitate praeter ea quae posita sunt.¹⁰⁰
- (11) Probabilia sunt quae videntur omnibus, aut pluribus, vel sapientibus et his, vel omnibus, vel pluribus, vel maxime notis et probabilioribus.
- (12) Genus est quod praedicatur de pluribus.
- (13) Accidens est quod neque est genus, neque species, neque proprium, neque differentia, sed est aliquid rei.¹⁰⁵
- (14) Idem dicitur tripliciter : idem genere, idem numero et idem specie.
- (15) Inductio est processus a particularibus ad universalia.

89 omnium] omnem E 94 est] om. LWPD 95 subjecto] subjeto f unde] ut LPE 99 positis] positus L

- (2) ARIST., *Topica*, A2, 101 a 26-28.
- (3) ARIST., *Topica*, A2, 101 b 3-4.
- (4) ARIST., *Topica*, A3, 101 b 8-9.
- (5) ARIST., *Topica*, A5, 102 a 4-5.
- (6) ARIST., *Topica*, A5, 102 a 18-20.
- (7) ARIST., *Topica*, A5, 102 b 4-5.
- (8) ARIST., *Topica*, A7, 103 a 29-31, 38-39.
- (9) ARIST., *Topica*, A11, 104 b 19-20, 21-22.
- (10) ARIST., *Topica*, A1, 100 a 25-27.
- (11) ARIST., *Topica*, A1, 100 b 21-23.
- (12) ARIST., *Topica*, A5, 102 a 31, 32.
- (13) ARIST., *Topica*, A5, 102 b 4-5.
- (14) ARIST., *Topica*, A7, 103 a 7-8.
- (15) ARIST., *Topica*, A12, 105 a 13-14.

93 inseparabile : il faudrait peut-être remplacer cette leçon par *convertibile*.
94 adest : la leçon probable est *inest*.

- (16) Qui dubitat quod oportet deos vereri et parentes honorare, non indiget ratione, sed poena.¹⁰
- (17) Qui etiam dubitat utrum nix sit alba, vel non, non indiget ratione, sed sensu.
- (18) Quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur et reliquum.
- (19) Delectationi quae est circa speculativa, nulla tristitia est admixta.
- (20) Diversorum generum et non subalternatim positorum diversae sunt species et differentiae.

Sequuntur auctoritates II libri Topicorum Aristotelis.

- (21) Nullum genus denominative praedicatur de suis speciebus, sed univoce.²⁰
- (22) Injustitiam facere non inest deo, quia in justitiam facere idem est quod sponte nocere, sed sponte nocere non est in deo.
- (23) Invidus est qui tristatur prosperitate bonorum.
- (24) Reprehensor est qui tristatur de prosperitate malorum.
- (25) Invidia est tristitia in apparente prosperitate alicujus.
- (26) Loquendum est ut plures, sapiendum vero ut pauci.
- (27) Animalia semper nutriuntur, non tamen augentur.
- (28) Scire non est idem quod reminisci, quia scire contingit circa praesentia et futura, reminisci autem solum circa futura.
- (29) Quaecumque insunt speciei, insunt et generi.³⁰

18 libri] om. E Aristotelis] om. E 19 Nullum] Ullum WD 20 univoce]
univocem W 22 sed sponte nocere] sed sponte non esse E; om. LX 25 pros-
peritate] prosperita re f

- (16) ARIST., *Topica*, A11, 105 a 5-7.
- (17) ARIST., *Topica*, A11, 105 a 7.
- (18) ARIST., *Topica*, A15, 106 b 14-15.
- (19) ARIST., *Topica*, A15, 106 a 37 - b 1.
- (20) ARIST., *Topica*, A15, 107 b 19-20.
- (21) ARIST., *Topica*, B2, 109 b 4-6.
- (22) Cf. ARIST., *Topica*, B2, 109 b 33-35.
- (23) ARIST., *Topica*, B2, 109 a 35-37.
- (24) ARIST., *Topica*, B2, 110 a 2-3.
- (25) ARIST., *Topica*, B2, 109 b 36-37.
- (26) Cf. ARIST., *Topica*, B2, 110 a 15-19.
- (27) ARIST., *Topica*, B4, 111 b 25-26.
- (28) ARIST., *Topica*, B4, 111 b 26-31.
- (29) ARIST., *Topica*, B4, 111 a 25-26.

- (30) Homines ut in pluribus sunt mali, in paucioribus autem boni.
 (31) Motis nobis moventur omnia quae in nobis sunt.
 (32) Idem est susceptibile contrariorum.
 (33) Plura possunt uni esse contraria.
 (34) Plura bene contingit scire, sed non contingit plura intelligere. 35
 (35) Quod juste fit est scientis, quod injuste est ignorantis.
 (36) Quorum generationes sunt bonae, ipsa quoque bona; similiter de malo.
 (37) Simpliciter dico quod nullo addito dico.

Sequuntur auctoritates III libri Topicorum Aristotelis.

40

- (38) Omnia bonum appetunt.
 (39) Quod per se est eligibile, magis est eligendum quam quod propter aliud.
 (40) Quod plures vel omnes eligunt, magis est eligendum.
 (41) Quod difficilius magis est eligendum quam quod facilius. 45
 (42) Injustum non in genere, sed injustitia in genere est. Ex quo habetur quod accidens in concreto non est in genere praedicationis per se.
 (43) Robur consistit in nervis et ossibus.
 (44) Finis est magis eligendus his quae sunt ad finem.
 (45) Cujus finis est melior, ipsum quoque melius.

50

31 paucioribus] pacioribus D 40 libri] om. E Aristotelis] om. E 41 Omnia] Mnia WD 45 difficilius] difficillius E eligendum] eligendum E

- (30) ARIST., *Topica*, B6, 112 b 11-12.
 (31) ARIST., *Topica*, B7, 113 a 29-30.
 (32) ARIST., *Topica*, B7, 113 a 34-35.
 (33) ARIST., *Topica*, B7, 113 a 14-15.
 (34) ARIST., *Topica*, B10, 114 b 34-35.
 (35) ARIST., *Topica*, B10, 114 b 9-11.
 (36) ARIST., *Topica*, B10, 114 b 17-18, 19-20.
 (37) ARIST., *Topica*, B11, 115 b 29-30.
 (38) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 a 19-20.
 (39) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 a 29-30.
 (40) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 a 13-14, 17.
 (41) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 b 28-30.
 (42) Cf. ARIST., *Topica*, Γ1, 116 a 23-28.
 (43) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 b 20-21.
 (44) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 b 22-23.
 (45) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 b 27.

- (46) Amicitia melior est divitiis.
 (47) Nemo eligat juvenes in duces, quoniam non contingit eos esse prudentes.
 55 (48) Temperantia magis est eligenda in juvenibus quam in senibus, quia juvenes plus concupiscentiis molestantur.
 (49) Si omnes justi essent, nihil utilis esset fortitudo, sed si omnes essent fortes adhuc utilis esset justitia. Ergo melior est justitia quam fortitudo.
 (50) Illud quod assimilatur meliori, melius est.
 (51) Si optimum alicujus generis ipsum simpliciter melius est altero et e converso, ut si optimus homo melior est optimo equo, simpliciter homo est melior equo.
 (52) Licet melius sit philosophari quam ditari, tamen indigentibus melius est ditari quam philosophari.
 65 (53) Melius est bene vivere quam male vivere.
 (54) Studere negamus ut ingeniosi videamur.
 (55) Illud est albius quod nigro est impermixtius.
 (56) Tale additum tali facit ipsum magis tale.

55 in²] om. E 61 generis] est add. W ipsum simpliciter ipsum E

- (46) ARIST., *Topica*, Γ1, 116 b 37-38.
 (47) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 a 29-30.
 (48) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 a 32-34.
 (49) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 a 37 - b 2.
 (50) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 b 21.
 (51) ARIST., *Topica*, Γ2, 117 b 36-39.
 (52) ARIST., *Topica*, Γ2, 118 a 10-11.
 (53) ARIST., *Topica*, Γ2, 118 a 7.
 (54) ARIST., *Topica*, Γ2, 118 a 22-23.
 (55) ARIST., *Topica*, Γ5, 119 a 27-38.
 (56) Cf. ARIST., *Topica*, Γ5, 119 a 22-24.

61-63 Cette citation présente un texte corrompu du passage correspondant d'Aristote :
Et si optimum optimo melius, et simpliciter hoc illo melius, ut si optimus homo optimo equo melior, et simpliciter homo simpliciter equo melior. On pourrait peut-être reconstruire la citation de la manière suivante : *Si optimum alicujus generis melius est optimus alteris et ipsum simpliciter melius est altero, ut si optimus homo melior est optimo equo, simpliciter homo est melior equo.*

Sequuntur auctoritates III libri Topicorum Aristotelis.

- (57) Impossibile est esse aliquod genus particulare quod non participat naturam aliquam suarum specierum, unde nihil est in genere quod non sit in aliqua suarum specierum.
 (58) Genus de pluribus praedicatur quam species.
 (59) Omne genus plures habet species.
 (60) Sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito.
 (61) Domum est datio irredibilis.
 (62) Nihil prohibet animam sui ipsius scientiam habere.
 (63) Medium est in eodem genere cum extremis.
 (64) Si quid omnino ex specie permutatum est, illud non contingit amplius idem permanere. Ex quo habemus quod destructa specie impossibile est individuum generis idem numero permanere.
 (65) Pars nullo modo praedicatur de suo toto.
 (66) Vinum non est aqua in vite putrefacta, quod tamen voluit Empedocles.
 (67) Nemo dicitur esse talis eo quod possit esse talis, vel quia possit facere tale.
 (68) Possunt enim deus et studiosus prava agere, sed tamen non sunt hujusmodi.

71 Impossibile] Mpossible WD 73 sit] fit LWXPfE 74 Genus] Henus W
 75 species] speciis W 76 sic] sicut LWPd 89 hujusmodi] hujus LXPfE

- (57) ARIST., *Topica*, A1, 121 a 28-29.
 (58) ARIST., *Topica*, A1, 121 b 3-4.
 (59) ARIST., *Topica*, A3, 123 a 30.
 (60) Cf. ARIST., *Topica*, A3, 124 a 9.
 (61) ARIST., *Topica*, A4, 125 a 18.
 (62) ARIST., *Topica*, A4, 125 a 39-40.
 (63) ARIST., *Topica*, A3, 124 a 6-7.
 (64) Cf. ARIST., *Topica*, A5, 125 b 37-38.
 (65) ARIST., *Topica*, A5, 126 a 27-28.
 (66) ARIST., *Topica*, A5, 127 a 17-18.
 (67) ARIST., *Topica*, A5, 126 a 33-34.
 (68) ARIST., *Topica*, A5, 126 a 34-36.

71-73 Ce passage du florilège est corrompu. La phrase d'Aristote est celle-ci : *nam impossibile est participare genus quod nullum specierum participat, nisi aliqua secundum primam divisionem specierum sit* (translatio Boethii).

81-82 La dernière phrase de cette citation ne rend pas exactement le sens du texte d'Aristote.

70

75

85

85

- 90 (69) Quod fit non est.

(70) Non entis non sunt species et differentiae.

Sequuntur auctoritates V libri Topicorum Aristotelis.

- (71) Si aliquid dicitur esse proprium alterius et non separat ipsum ab omnibus aliis, non bene assignatum est esse proprium.
 95 (72) Gratia discendi proprium assignatur, unde proprium debet semper assignari per notiora.
 (73) Sentire dicitur dupliciter, scilicet habere sensum et uti sensu.
 (74) Conturbat audientem quod frequenter dicitur.
 (75) Opposita sunt simul natura.
 100 (76) Omne sensibile extra sensum factum incertum fit, quia dubium an sit, vel non sit, quando recedit a sensu.
 (77) Et qui omnino instat, omnino adversandum est.
 (78) Quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit.
 (79) Tres sunt species ignis, scilicet lux, flamma et carbo. Et hoc est verum secundum opinionem aliquorum.
 5 (80) Impossibile est idem esse proprium plurimum, sicut simpliciter ad simpliciter, magis ad magis, maximum ad maximum et e converso.

Sequuntur auctoritates VI libri Topicorum Aristotelis.

- (81) Genus maxime eorum quae sunt in definitione videtur definiti substantiam significare.

91 et] om. LPfE; neque X 93 Si] I WD 94 be ne] tamen D 95 discendi]
 dicendi E semper] om. W 4 flamma et carbo] carbo et flamma L 9 Genus]
 Enus WD

- (69) ARIST., *Topica*, A6, 128 b 7.
 (70) ARIST., *Topica*, A6, 128 b 9.
 (71) ARIST., *Topica*, E1, 129 a 24-26.
 (72) ARIST., *Topica*, E2, 130 a 4-5, 129 b 7-8.
 (73) ARIST., *Topica*, E2, 129 b 33-34.
 (74) ARIST., *Topica*, E2, 130 a 32-33.
 (75) ARIST., *Topica*, E3, 131 a 16.
 (76) ARIST., *Topica*, E3, 131 b 21-23.
 (77) ARIST., *Topica*, E4, 134 a 3-4.
 (78) ARIST., *Topica*, E5, 134 b 23-24.
 (79) ARIST., *Topica*, E5, 134 b 28-29.
 (80) ARIST., *Topica*, E4, 132 b 30-31.
 (81) ARIST., *Topica*, Z1, 139 a 29-31.

2 Et : la leçon correcte serait *Ei*.

- (82) Vilius est quodlibet fecisse quam bene fecisse.
 (83) Oportet definientem planissima interpretatione uti eo quod causa cognoscendi traditur definitio, unde definitio non debet esse obscura, nec aliquid superfluum continere..
 (84) Ductio et commensuratio sunt aequivoca, ex quo habetur com- 15 muniter quod omne nomen verbale in -tio est aequivocum, vide- licet quod tria significat, scilicet agentis actionem, rei passae passionem et ipsam rem passam, sive actum intermedium.
 (85) Aequivocorum non est definitio, unde solius univoci est definitio. 20
 (86) Omne inconsuetum est obscurum.
 (87) Omnes transferentes secundum aliquam similitudinem se transfe- runt.
 (88) Imago est cuius generatio est per imitationem.
 (89) Illud est superfluum in definitione quo ablato quod remanet satis manifestum quod definitur. 25
 (90) Flegma est humidum primum a cibo indigestum.
 (91) Definitio debet dari per priora et notiora, quia omnis doctrina et omnis disciplina ex prioribus et notioribus fit.
 (92) Unius et ejusdem rei non possunt esse plures definitiones, sed tantum una. 30
 (93) Omnis bona definitio debet constare ex genere et differentiis, quia ista sunt priora et notiora quam species quae definitur.

11 Vilius] Vilibus LPfED 24 in] om. LWP 25 manifestum] manifestat X; manifestet D 28 fit] sit LW 30 tantum una] una tantum E

- (82) ARIST., *Topica*, Z1, 139 b 8.
 (83) ARIST., *Topica*, Z1, 139 b 13-17.
 (84) ARIST., *Topica*, Z2, 139 b 21-22.
 (85) Cf. ARIST., *Topica*, Z2, 139 b 30-31.
 (86) ARIST., *Topica*, Z2, 140 a 5.
 (87) ARIST., *Topica*, Z2, 140 a 10-11.
 (88) ARIST., *Topica*, Z2, 140 a 14-15.
 (89) ARIST., *Topica*, Z3, 140 a 37 - b 2.
 (90) ARIST., *Topica*, Z3, 140 b 7-8.
 (91) Cf. ARIST., *Topica*, Z4, 141 a 23-31.
 (92) Cf. ARIST., *Topica*, Z4, 141 a 34-37.
 (93) ARIST., *Topica*, Z4, 141 b 25-28.

11 Vilius : le texte d'Aristote est *Facilius*.

15 aequivoca : tout ce qui suit ce mot dans la citation ne se trouve pas dans ce passage d'Aristote.

21 se : ce mot ne figure pas dans la phrase d'Aristote.

- (94) Simpliciter notum est quod omnibus notum est.
 (95) Oppositorum eadem est disciplina.
 35 (96) In definitione unius correlativi debet poni relativum et e converso, quia impossibile est unum cognosci absque reliquo.
 (97) Dies est latio solis super nostrum hemisphaerium.
 (98) Grammatica est scientia scribendi et recte intelligendi illud quod profertur.
 40 (99) In definitione cuiuslibet rei non debet poni genus propinquum et remotum, quia in genere propinquum fit.
 (100) Omnis differentia specifica cum genere facit speciem.
 (101) Genus per se non praedicatur de differentia.
 (102) In definitione propriae passionis debet poni subjectum.
 45 (103) Omnis definitio data per accidens, vituperanda est.
 (104) Item definitio data per conjunctionem copulativam et disjunc- tivam vituperanda est.
 (105) Omnes honorem appetunt.
 (106) Finis in unoquoque est optimum gratia cuius sunt alia.

35 correlativi] colerativi LPf 39 profertur] praefertur LP 41 fit] definitio add. W 45 Omnis ... est] om. L 46 Item] Omnis L et] vel D 49 cuius] ejus L

- (94) Cf. ARIST., *Topica*, Z4, 142 a 9-11.
 (95) Cf. ARIST., *Topica*, Z4, 142 a 24-25.
 (96) Cf. ARIST., *Topica*, Z4, 142 a 26-31.
 (97) ARIST., *Topica*, Z4, 142 b 3-4.
 (98) ARIST., *Topica*, Z5, 142 b 31-32.
 (99) Cf. ARIST., *Topica*, Z5, 143 a 19-26.
 (100) ARIST., *Topica*, Z6, 143 b 8-9.
 (101) ARIST., *Topica*, Z6, 144 a 31-33.
 (102) *Locus non inventus*.
 (103) Cf. ARIST., *Topica*, Z6, 144 a 23-27.
 (104) Cf. ARIST., *Topica*, Z7, 146 a 21-24.
 (105) ARIST., *Topica*, Z8, 146 b 22.
 (106) ARIST., *Topica*, Z8, 146 b 10.

33 Dans le texte correspondant d'Aristote, l'affirmation est différente.

40-41 Cette citation présente un texte corrompu du passage correspondant d'Aristote : *nam substantia cuiusque cum genere. Est autem hoc idem quod non in proximum genus ponere; nam qui virtutem dixit et habitum dixit; nam qui in proximum posuit omnia superiora dixit, eo quod omnia superiora genera de inferioribus praedicantur. Quare aut in proximum genus ponendum, aut omnes differentias superiori generi addendum, per quas determinatur proximum genus. Sic enim nichil erit praetermissum, sed pro nomine in definitione dictum erit inferiorius genus. Qui vero ipsum tantum superius genus dixit non dicit et inferiorius genus* (translatio Boethii).

49 optimum : vel a été omis après ce mot.

- (107) Impossibile est incorporeum corpore commisceri.
 (108) Non qui clam sumit, sed qui vult sumere latro est.
- Sequuntur auctoritates VII libri Topicorum Aristotelis.**
- (109) Oportet id quod maxime dicitur et optimum unum esse numero.
 (110) Quae uni et eidem non sunt eadem, inter se non sunt eadem.
 (111) Facilius est destruere quam construere et corrumpere quam ⁵⁵ facere.
 (112) Inter omnia praedicta difficillimum est construere definitionem.
 (113) Accidens vero construere facillimum est.
 (114) Verisimile est in multis magis fieri peccatum quam in paucis.
 (115) Una scientia vel disciplina est melior altera, vel quia certior est, ⁶⁰ vel quia melior est, id est de meliori subjecto.
 (116) Majori bono majus malum opponitur.
 (117) Dialectica propositio est contra quam in pluribus sic se habentem non est dare instantiam.
 (118) Qui ex probabilioribus quam sit conclusio syllogizare conatur ⁶⁵ palam est quoniam non bene syllogizat.
 (119) Concessum est respondenti non intelligenti dicere quoniam minime intelligo.

⁵³ Oportet] Portet WD; id add. XfED 60 Una] Na WD certior est] est certiorD;
 certiore L 65 probabilioribus] probibilioribus LWXPfE 67 Concessum]
 Concessem LWPD

- (107) ARIST., *Topica*, Z12, 149 b 1-2.
 (108) ARIST., *Topica*, Z12, 149 b 29-30.
 (109) ARIST., *Topica*, H1, 152 a 25-26.
 (110) ARIST., *Topica*, H1, 152 a 31-32.
 (111) ARIST., *Topica*, H5, 154 b 13-14.
 (112) ARIST., *Topica*, H5, 155 a 17-18.
 (113) ARIST., *Topica*, H5, 155 a 28.
 (114) ARIST., *Topica*, H5, 155 a 5-6.
 (115) ARIST., *Topica*, Θ1, 157 a 9-10.
 (116) ARIST., *Topica*, Θ2, 157 b 17-18.
 (117) ARIST., *Topica*, Θ2, 157 b 32-33.
 (118) ARIST., *Topica*, Θ6, 160 a 14-16.
 (119) ARIST., *Topica*, Θ7, 160 a 18-19.

⁵³ *unum*: il faudrait faire précéder ce mot de *unum*.

⁵⁷ *praedicta*: il faudrait peut-être remplacer cette leçon par *praedicabilia*.

⁶⁵ *probabilioribus*: la leçon d'Aristote est *improbabilioribus*.

- (120) Ille bene solvit rationem qui eam interemittet et quod falsa sit ⁷⁰ ostendit.
 (121) Nihil prohibet quaedam falsa esse probabiliora quibusdam veris.
 (122) Pravus socius est qui impedit commune opus.
 (123) Qui litigatione interrogat, male disputat.
 (124) Peccatum est aliquid ostendi per longiora quod inest per breviora, ⁷⁵ unde expresse elicetur quod peccatum est fieri per plura quod potest fieri per pauciora aequa bene.
 (125) Hoc est habere ingenium bonum secundum veritatem, posse eligere bonum vel verum, et effugere falsum.
 (126) Qui bene nati sunt benefacere possunt.
⁸⁰ (127) Qui amant bonum et odiunt malum, de facili discernunt optimum quod praeferuntur.

Sequuntur auctoritates primi libri Elenchorum Aristotelis.

Elenchus est syllogismus contradictionis ab «en», id est in, sive contra, et «lexis», id est sermo vel dictio: vide supra ante librum ⁸⁵ Priorum.

- (1) Imperiti, velut longe distantes, speculantur.
 (2) Non contingit res ipsas nobiscum ferre ad disputationem, sed in disputationibus nominibus pro rebus utimur.

⁷⁸ effugere] fugere X 79 benefacere] bene vivere D possunt] possunt E
 80 amant] amat WP 81 praeferuntur] profertur D 83 Elenchus] Lenchus WD
 sive] five P; fine LW 86 Imperiti] Mperiti X

- (120) Cf. ARIST., *Topica*, Θ11, 161 a 27-29.
 (121) ARIST., *Topica*, Θ11, 161 a 30-31.
 (122) ARIST., *Topica*, Θ11, 161 a 37-38.
 (123) ARIST., *Topica*, Θ11, 161 b 2-3.
 (124) ARIST., *Topica*, Θ11, 162 a 24-25.
 (125) ARIST., *Topica*, Θ14, 163 b 12-15.
 (126) ARIST., *Topica*, Θ14, 163 b 15.
 (127) ARIST., *Topica*, Θ14, 163 b 15-16.
 (1) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 164 b 26-27.
 (2) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 6-8.

⁷⁴ *breviora*: tout ce qui suit ce mot ne se trouve pas dans le texte d'Aristote.

⁸⁰⁻⁸¹ Cette citation est issue de la traduction latine de Boèce qui a un sens un peu différent du texte d'Aristote.

- (3) Nomina sunt finita, res vero infinitae, quare necesse est unum nomen plura significare. ⁹⁰
- (4) Qui virtutes vocabulorum sunt ignari, de facili paralogizantur, id est decipiuntur.
- (5) Quidam magis appetunt se videre esse sapientes et non esse quam esse et non videri.
- (6) Sophistica est scientia apparenſ et non existens. ⁹⁵
- (7) Sophista est copiosus ab apparente scientia et non existente.
- (8) Duo sunt opera sapientis quorum primum est non mentiri de quibus novit, alterum posse mentientem ostendere, id est convincere.
- (9) Oportet addiscentem credere. ¹⁰⁰
- (10) Elenchus est contradic̄tio unius et ejusdem non nominis solum sed rei, et nominis non synonimi sed ejusdem secundum idem, simpliciter in eodem tempore.
- (11) Ex nihilo nihil fit.
- (12) Eadem est definitio unius solius rei tantum et rei simpliciter, ut ⁵ hominis et unius hominis.
- (13) Communia et generalia sunt quibus scitis nescitur tamen ars, sed ipsis ignoratis necesse est artem ignorare.

89 quare] qua re L 91 ignorari] ignorantes W paralogizantur] Peralogizantur LD 98 novit] et add. W 00 Oportet addiscentem credere] om. Lf 1 contradic̄tio] contradictionis X solum] tantum X 2 rei] tantum add. X et] sed X nominis] et rei simul add. X ejusdem] ex hiis quae data sunt de necessitate non connumerato eo quod erat in principio ad idem add. X 3 simpliciter] similiter et X

- (3) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 10-13.
 (4) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 15-16.
 (5) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 19-21.
 (6) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 21.
 (7) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 21-23.
 (8) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 1, 165 a 24-27.
 (9) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 2, 165 b 3.
 (10) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 5, 167 a 23-27.
 (11) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 5, 167 b 14-15.
 (12) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 6, 169 a 8-10.
 (13) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 11, 172 a 24-27.

1-3 Le texte d'Aristote se trouve dans l'incunable L. Nous avons cependant préféré maintenir le texte des autres témoins imprimés parce que le texte de L a visiblement été corrigé, tandis que les autres incunables transmettent la citation telle qu'elle devait être connue à l'époque.

- (14) Omnes etiam idiotae usque ad quid arguunt, quia sine arte participant illud de quo artificialiter est logica, unde habemus quod duplex est logica, scilicet artificialis et naturalis.
- (15) Omnes utimur quibusdam casibus.
- (16) Difficile est multa conspicere.
- (17) Oppositis juxta se contrariis majora et minora videntur, ex quo habemus quod opposita juxta se posita magis elucescunt.
- (18) Injuriam pati melius est quam alteri nocere.

Sequuntur auctoritates II libri Elenchorum Aristotelis.

- (19) Quod scimus, saepe transpositum ignoramus.
- (20) Ad interrogations plures non est danda una responsio, sed plures.
- (21) Arguere non est solvere.
- (22) Hic horum dicitur multipliciter, vel ut est alicujus possessio, vel ut est pars alicujus multitudinis.
- (23) Nihil dat quod non habet.
- (24) Nihil prohibet eandem orationem plures habere fallendi occasiones.
- (25) Divitiae bonae semper honestae, sed insipienti et non recte utenti non sunt bonae.

15 magis] maigis D elucescunt] elucescsnt W 17 libri] om. E Aristotelis] om. fE 18 Quod] Uod WD 21-22 Hie ... multitudinis] om. W

- (14) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 11, 172 a 30-35.
 (15) Cf. ARIST., *De sophisticis elenchis*, 11, 172 a 28-30.
 (16) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 15, 174 a 17-18.
 (17) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 15, 174 b 5-6.
 (18) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 12, 173 a 21-22.
 (19) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 16, 175 a 22-23.
 (20) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 17, 176 a 10-12.
 (21) *Locus non inventus*.
 (22) *Locus non inventus*.
 (23) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 22, 178 a 36-38.
 (24) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 24, 179 b 17.
 (25) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 25, 180 b 8-10.

10 *logica*: la fin de la citation qui suit ce mot ne se trouve pas dans Aristote.

16 *multa*: *simul* a été omis après *multa*.

17 *videntur*: c'est avec ce mot que se termine le texte d'Aristote. La fin de la citation n'appartient pas au *De sophisticis elenchis*.

- (26) In non facere intelligitur facere et universaliter in negatione intelligitur affirmatio.
 (27) Nasus curvus dicitur simus, sed pes curvus dicitur ritus. ³⁰
 (28) Principium maximum et difficillimum est optimum.
 (29) Difficillimum est principium alicujus artis invenire, sed ipso invento, facile est addere et augere reliquum.
 (30) Principium est minimum in quantitate, potestate vero maximum.

Nota verbum sancti Isidori Hispalensis episcopi, libro secundo Etymologiarum, quod dialecticam, id est logicam sive philosophiam rationalem primi Philosophi in suis dictionibus, id est sermonibus, habuerunt non tamen ad artis redigere peritiam. Post hos, Aristoteles ad regulas quasdam hujus doctrinae argumenta perduxit et dialecticam nuncupavit pro eo quod in ea de dictis disputatur. Haec ille dividitur autem ⁴⁰ philosophia (id est amor sapientiae, a philos, id est amor, et sophia, id est sapientia dicta) in partes tres, ut dicit Augustinus, li. XI De civitate, ca. XXV et ibidem libro VIII, ca. VI et VII, scilicet in physicam, id est naturalem, logicam, id est rationalem, et ethicam, id est moralem. Quae est finis et perfectio omnium aliarum tractans de felicitate ⁴⁵ humana cui omnes philosophi invigilaverunt secundum Agustum, li. VIII De civitate Dei, ca. III. Quorum dicta jam fasciculariter recitata tenaci memoriae sunt recommendanda. Praedictarum autem auctoritatum succincte et exacte collectarum finis adest. Juxta jam consuetam librorum Philosophi ac aliorum quorundam translationem quas non ⁵⁰ alphabetim prout pluribus quandoque placuit colligere libuit, sed ordinate.

28 intelligitur] in add. f 30 dicitur] dicetur D 42 civitate] Dei add. D 44 moralem] mortalem W 47 fasciculariter] fasciculariter E 48-52 Praedictarum ...
ordinate] om. L 49 et] om. P 50 Philosophi philosophiae WPE

(26) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 31, 181 b 28-30.
 (27) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 31, 181 b 37 - 182 a 6.
 (28) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 33, 183 b 22-23.
 (29) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 33, 183 b 22-26.
 (30) ARIST., *De sophisticis elenchis*, 33, 183 b 22-25.

36-38 ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymolog.*, II 22, 2.
 43-44 AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, XI 25, 495-496; VIII 6-7, 331; 332.
 45-46 AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, VIII 3, 323.

Juxta textus processum de libro in librum, sine ulla expositione propter diversam diversorum ineptam ac minus congruentem expositio-
⁵⁵ nem ne vitiis scriptorum nunc temporis irremediabilibus scribatur liber pro libro, quota pro quota si demum continget easdem ex his impressis opera quorumcumque diligenti condensare. In laudem et gloriam Dei omnipotentis, nunc et in aevum ac utilitatem quorumlibet studiosorum qui has tenaci memoria ut philosophiae florigerum satagent incorporare ⁶⁰ dicente Seneca, Epistula CVIII : « In eodem prato bos herbam quaerit, canis leporem, ciconia lacertam sive serpentem ». Valebunt igitur unicuique pro suo artis experimento.

53 sine] sine add. W 56 quota¹] quo D 62 Experimento : Deo gratias add. L;
 Finitum et completum est hoc opus Daventriae, anno Domini Millesimo CCCCLXXXIX,
 vicesimaseptima Septembbris add. W; Finitum et completum est hoc opusculum per
 me Iohannem Guldenschoeff, civem Coloniensem, anno Domini nostri Millesimo
 CCCCLXXXVII add. X; Finitum et completum est hoc opus per me Gerardum Leeu
 in mercuriali oppido Antwerpiensi, anno Domini Millesimo CCCCLXXXVIII, prima
 die mensis Iulii add. P; Finitum et completum est hoc opus per me Gerardum Leeu in
 mercuriali oppido Antwerpienum, anno Domini Millesimo CCCCLXXXVII, mensis
 septembbris die duodecima add. f; Explicit add. E; Finiuntur auctoritates add. D

60-61 SENECA, *Epist.*, 108, 29.